*Mar. 8.14.* *Verf. 169.* Et si ad hæc non incidas uirorum evacuatio, &c. in ratiōne transversi os uteri.

Quamvis hæc vox ~~transversa~~ (ut Gal. interpr.) de qualibet intantione dicatur, in Hippo doctrina tamen sepius ab eodem acceptam esse pro inedia inuenio: in quam significacionem accipienda est etiam hoc in loco. Superioris quippe causa huius fluoris in corporis uulneri fluidibilitatem reiecerat, neconon in humoris abundantiam. Hancique à coniuis, & crapula; illam verò ab humorum agitatione, & à ueneris visu frequentiori, & induci, & foueri existimauit, si igitur (subiungit modo Hipp.) fluore perseverante multa epulari, eaque dinera; persevereret, simulq. à venere non abstineat, fluxus non modo non cessat, sed grauior fit, qui cessare potuisse, si in diuinam seruare, & à ueneris visu tēperare voluisse, & hic est verus (ni fallor) sensus præsentis sententie, iuxta Vaticani codicis græci lectionem, quæ ita habet, *et alio tempore* hoc est, rursus multa épuletur diversa.

*Mar. 8.14.* *Verf. 185.* Si enim pauciores, aut plures dies, quam solent prodeant, &c.

Cum particula enim ad superioris dicta referatur, quæ rationem reddit quodammodo præcedentium, non possum cum Cordæ intelligere per pauciores, aut plures dies, tempus illud, quo menstruus circuitus modo retardare, modo anticipare aliquando solet, sed potius rēpus durationis ipsius menstruæ purgationis, quod trium dierū spatiū superioris comprehensum est, habito respectu tantummodo illius temporis, quo cumulate fluunt, dum enim incipiunt, & dum desinunt, verò fluere non dicuntur, sed incipere, aut desinere, tum quia leniter fluunt, tum quia tenuiores, & aquosiores existunt, quod superioris adnotauit Hipp. Quibuscumq. igitur plurius, aut paucioribus diebus, quam tribus, menses fluunt, his fluxus morbosus est, & sterilis. Verum cur, id repetit modo, si hoc idem superioris adnotauit? Hæc reuera non est repetitio, sed quæ suprà in communī dicta sunt, longius tempus, aut breuius morbosum esse, & sterile, nunc ad particularia descendens, quibus id morbosum sit, & quibus sterile, demonstrat.

*Mar. 8.16.* *Verf. 195.* Fit autem paucissimum tunc, ubi visua evacuata fuerint, &c.

Duplicem peruersio[n]is uteri causam assignat Hipp. Alteram ~~transversam~~ vocat, alteram insolutum laborem. Priorē interpretatur Com., hoc in loco, & vbique uirorum intantionem, aut evacuationem, Gal. fecutus, qui 1. aphor. 2. reprehendens eos, qui in diuinam exponebant, quainlibet evacuationem hac voce significari testatur. Ceterum etiam si Gal. concedatur in aphorismo citato, iuxta hanc significacionem ab Hipp. receptam esse; sepius tamen pro sola inedia ab eodem usurpari indubitate est, quod etiam ipsius Gal. fatetur com. 2. lib. Acut. t. 47. in qua significacione accipienda est in præsenti textu, quemadmodū etiam superioris v. 170 hoc eodem libro, ut ibi adnotauimus. Sed adeo euidenter libro de Articulis ver. 255. vt de illis,

A illi, ut significatione nemo dubitare possit. Græce enim quæ ibi leguntur hunc in modum.  
ego interpretor. Si enim febris continua his non supervenerit, & media peior est alimento: maioremq. dolorem, & febrem, & tussim inducit, moderata enim repletio ventris, & quæ sequuntur, ex quibus luce meridiana clarius est, per vocem non intelligitur, non quamlibet inanitionem eo in loco significare, sed eam tantummodo, quæ ad ventriculum spectat, & quæ a cibis prouenit abstinencia. In hac eadem igitur significatione accipienda est in presenti testu, ubi propter inediām vici p̄focationem fieri, ait Hipp. quia locus spatioſus est ventre vacuo, existente, certum est enim, non quamlibet valorum inanitionem locum ventris spatioſum reddere, sed eam tantummodo, quæ fit per inediām, aut ventris evacuationem. Vterum a dicit quispiam, si ictus intelligere voluit Hipp. cur propria vox non est virus? sed haec omnibus inanitionibus communis? Hoc factum est, ut indicaret nobis, ciborum ablinementum, hunc affectionem inducere, quatenus ventris inanitionem inducit.

B Vers. 203. Et aliquando simul incipit hepatitis. &c. Mar. 8. 16.

Quæ hoc in loco afferuntur, eadem serè reperiri inferius se. 3. vers. 122. de eodem affectu tractans vero gerentibus contingere. Quare hæc duo loca inuicem se explicare possunt. Sententia igitur Auctoris est. Vterum aliquando ad hepatitis ascendere, & eodera tempore pueritam a capite descendere, cuius effectus causiam afferit pueritiam, & meo iudicio verissimam. Inquit enim (locis ambobus simul copulatis) atque simul, & suffocatio fieri, incipit, & a capite defluit puerita ad hypocondria, ut pueritæ corpore respirationem trahere non potente. Quia igitur suffocatio est causa delicens puerita a capite, ideo evenit, ut ascendent ad hepatitis vtero suffocatio obviatur, qua urgente, quoniā pulmo, & pectora acerū sufficientem trahere non possunt plurimum laborant, magnamque agitationem corpus patitur, unde cerebrum vehementius incalescit, coquè excalefacto puerita in eo colliguntur, ad inferiora descendit, quia illud commodi afferit, quia ab ea homines rarus uterū statim descendit in locum suum, & sic suffocatio cessat. Propter eandem respirationis angustiam evenit, ut in apoplexia, si fortis fuerit, deitillatio tandem commixetur à qua suffocatur, et quædammodum obliteratur quotidie.

C Vers. 216. Si mulier corpore male habuerit. &c. menes biliosi. &c. obesse multo auct. Mar. 8. 18.

Hoc in loco plura occurunt explicanda, quia ex dictis Hipp. difficultates insurgunt nonqua contemnenda, quia tamen nomellis suppositis facilime dissolvuntur. Supponendum est, ut igitur primo, illud est fluxum vterinum biliosum, aliud mentes biliosos, differunt, tuum in multis postillatum vero, quia fluxus vterinus biliosus continuus est, menses vero biliosi in tempore menstruorum tantummodo fluntur, & ideo de his distincte tractavit Hipp. Nam de mentibus biliosis agitur in presenti libro, de vterino vero bilioso fluxu in sequenti pertractabitur. Animaduertendum est etiam mentes biliosos duplii modo fluere posse, primi modi in muliere, quia natura biliosi faciat humoribus, qui angustie percutiunt purgationes biliosas, hoc est, bile infectas reddant, quo calu purgationes fluentes nihil incommodi afferint, edunt enim humor, qui in corpore abundat. Altero modo mentes biliosi sunt ob aliquam malam affectionem proper quam hils augetur in corpore, que menstrue purgationes admixta mentes biliosos facit, & haec purgatio nihil vtilitas mulieri afferit, quia non totus humor pecans educitur, immo quia per huiusmodi causationem, morbos affectio non remittitur, quanto plus humoris biliosi educatur, tanto copia inde producitur major calido, insatio per bumen consumptioem, deficiens superanteq. entrancio, quia causa est, cum in emaciatu biliosus fucus præ alijs abundet, unde plenique diarrhoea biliosa superiente è mediocri latitudine de hoc igitur postremo fluxu nunc agit Hipp. quæ ut a predicto distingueret, illam conditio nem apposuit, si corpore male habuerit, quia corpore bene se habente biliosi in casis fluere quidem possunt, ut supra explicauimus, prætensis vero biliosis fluxus fieri nequaquam potest. Differunt secundo, quia mentes biliosi in muliere morbos, solum in specie excertos cognoscuntur, & ideo de his inquit, & ex hoc probè cognosci possunt, nigri sunt valde, quandoque vero nigri, aut splendidi, & panniculati prodeunt, & citissime congelantur. In fano vero muliere absque artificio cognosci non potest, in mentes sunt biliosi, in pueritæ, et in men- lancolici, sed artificio uti oportet, quo plus est Hipp. modo per arenam in sole exiccatam, ut inferius fecit, ver. 1. & sect. 4, ver. 238. nec non & lib. de Nat. mul. & sterilibus. Mar. 8. 19.

E omnes beli, subiecti a cibis non sunt, Hipp. exinde annuntiavit X. 6. 3. sicut: latoe omnes

lineo mensibus infecto, statimq. abluto, & exicato, eius enim color menstruum vitium. A patet facit, quo visus est hoc eodem lib. vers. 182, cuius diversitatis ratio est, quia in fluxu, de quo nunc agitur, materia, qua purgationes menstruas facit, pro maiori parte est humor peccans, quia sanguis in morbo muliere non accumulatur adeo, ut virtus humoris perinixus illius visus, & colorum oculis celare posset, & ideo quia virtuosus humor praeualeat, solo aspectu optimè dignosci potest. In fane vero humor fluius pro maiori parte est sanguis bonus, humor sibi admixto tantummodo infectus, cuius color adeo cum sanguinis colore confunditur, ut solo a pectu distinguere non possit, dignoscitur autem in panino menstruis imbuco, deinde abluto, & exicato, quia per aqua ablutione sanguinis color abluitur, virtuosi autem humoris remaneat, qui illius conditionem artestatur. Biliois enim humoris color, ob eiusdem tentaclem lineo vehementius imprimitur, quam sanguinis, ita ut huius color simplici lotione tollatur omnino, bilis vero nequam. Diferunt tandem menses biliois praefati, quia pauciores sunt, sanguinis enim in muliere morbo non abundat, cuius ratione menses copiosi fluunt, nisi forte mulier ex natura multo sanguine abundant, ut in textu adnotavit Hipp. eo quod sanguis, qui purgationis menstrualis est materia, in muliere fane iuxta naturam institutum abundant, & propriae in consueta fluit copia. Adnotandum est tertio ex hoc peculiari loco colligi posse, bilis simplici nomine atram bilem aliquando intellexisse Hipp. (quod alibi etiam obseruauimus) loquitur enim de mensibus biliois, dum vero humoris peccantis signa adducit, melancolicis humoris notas describit, quibus virtusque melancolia conditio distinguitur. Qui enim sunt nigri validi, hi ab humoris melancolici proprietate dicti admixtione sunt virtuosi. Qui vero nigri sunt simpliciter, hoc est remissioris nigredinis, aut splendidi, hi ab atra bile tales sunt. Apposuit autem conditionem illam, & ceteris congelantur, ut significaret huiusmodi humores sub forma sanguinis adhuc persistere, cuius ratione menses biliois discuntur, nos Fluxus uterius biliois, ut supra distinximus, sanguinis enim proprium est congelari statim, ac ex proprio receptaculo egressus est, quod ceteris humoribus a sanguinis massa recedentibus non contingit. Hoc in loco igitur agit Hipp. de menstruis biliois atrabilariis, quatenus eorum excretio symptomata est cachochimia atrabilaria, qua totum genus venorum scatter, & ideo ex eorum excretione nullum iumentum a grotans confequitur, quia ut supra adnotatum est, nec totus humor noxius educitur, nec illius humoris causa effectrix remouetur. Mulierem igitur taliter affectam si medicus, ut decet, curandam suscepit, facile sanari poterit, si vero negligatur, temporis progrellu cuncta grauiora sunt, humorque noxius superiora petens, varijs symptomatibus longe grauioribus mulierem infectabit, cuius causam addiscens Hipp. subiungit, si enim corpus male habuerit, menses pauciores sunt, pauciores in quantum pro cachochimia ratione, quibus vero plenum fuerit corpus (plethora in dixerit posteriores) his menes plures prodeunt. Primis res male sunt, quia in dies cachochimia augetur, postremis vero pessimè, quia inde debilitata mulier difficulter morbum ferre poterit. In veròque igitur casu, & cum pauci fluant, & quando immodecum auxilium artis desideratur, aliquam mala contingunt, que in textu refertur, super quæ nunc philosophari non est opus.

*Mars. 19. Vers. 232. At vero biliois si menses prodeant, &c.*

Cum in praecedenti textu doctrinam institerit Hipp. menstruum biliois, biliq. nomine intelligat, & bilem atram, & bilem simpliciter dictam, quam flauam dicimus, egeriq. proxime de mensibus biliois ex atra bile. Nunc de biliois a bile flaua tractare aggreditur, quod accidentia in textu narrata artestatur. Nam etiam trifurca, & tumoris meminerit, quia melancolia symptomata carent, non ob id negandum, hic de affectu ex bile tractari, quam cetera omnia manifestant, cum non sit inconveniens, bile flaua in corpore dominare, & effluante, vapores in corpori eleuari, qui atra biliis sine particeps unde tumor, & tristitia excitentur. Cum igitur talis excretio symptomatica sit: inde nihil boni a grotanti, sed plurima mala euenire possint, ob rationes in supradicto affectu allatas, ideo medici auxilio opus est. Quid vero pro curatione agendum sit, neque in hoc, neque in superiori docuit Hipp. Spontanas tamen refrenas solutiones, viam demonstrar, & modum, per quem ad imitationem naturae, presentibus, & imminentibus malis occurriri possit. A tribus enim evacuationum generibus sublenatur natura, prima est biliois vomitus, secunda biliois defeccio, quia moderata sit, tertia vero est vicinus fluxus, qui & ipse non violenter procedat; sed moderata

## De morbis mulierum lib. I.

247

A deratē. Circa hanc verō postremam evacuationem oritur difficultas, quia non videtur rationabile fluxum menstruorum biliosum, à bilioso fluxu vterino liberare. Hanc difficultatem, vt virarent nonnulli, præsentem sententiam ad menstruorum suppressiones reduxerunt; additaque negatione legunt. At verō biliosæ, si menses non prodeant, pusillanimitas incidit, &c. quo quidem modo difficultas quæque facilime dissoluuntur. Quare cum nullum gracum exemplar huic lectioni additipuletur; expolirio hac temeraria est, & periculosa: præterquam quod eodem dicendi modo vitetur inferius de mensibus pituitosis tractans, vbi de eorum fluxu agitur, nec de mensium suppressione vlla suspicio oriri potest. Nam ad quid de mensium suppressione hoc in loco agret Hipp. vbi de mensium fluore virtus tractatio instituta est? Ad difficultatem igitur respondendum est, fluxum biliosum, de quo nunc loquitur Hipp. non esse fluxum proprium, sed esse mensibus biliosâ iuxta distinctionem in praecedenti narratione explicaram: quando quidem huiusmodi excretio menstruorum tempore tantummodo contingit, estque languinis biliosi humoris admixtione infecta, ex quo evenit, vt proportione bilis vigentis in corpore talis evacuatio faris diminuta sit, quarē ē intermedio menstruallis purgationis tempore, bilis portio moderata per plures dies expurgari per uterum continetur, (in hoc enim efficiam fluxus uterini consistere demonstrauimus superius) totus humor noxius tollitur, sive lanatio integra affectionis consequitur, fluxus tamen subsequens hac conditione salutaris erit, si moderate procedet, non solum, quia quo fortè est (at Hipp.) ab ægrotante tollerari non posset: tum etiam quia quotiescumque moderate procedit, signum est à natura recte operante promoueri, quæ humores ante evacuationem mitigant, se paratque exadie, quibus praecedentibus, immodece eos fluere est impossibile, quod tunc evenit quando malo in pénis procedente tanta humoris mortifici copia augetur in corpore, vt natura inde irritata, ad eius expulsionem deuenire invita, cogatur, ex qua evacuatione tantum absit, vt quidquid leuaminis percipiatur ægrotans, vt potius inde grauoribus obruiatur malis, quæ in texu referuntur ab Hipp. in quorum explicatione non est immorandum: cum per se latius manifesta existant.

*Vers. 254. Sed in mensibus, & in turbatione sanguini, una cum purgatione foras exit.* *Mars. 21.*

Hæc est natura, & conditio menstruorum, quæ ab humoribus sibi admixtis denominacionem sortiuntur, biliosorum, aut pituitosorum, iuxta distinctionem à nobis supertius allatam, quam modo reperere vñum est.

*Vers. 255. Quæcumque viri cohabitantes in ventre babere non possunt, &c.* *Mars. 22.*

Dé Mulierum sterilitate nunc agit Hipp. prædictorum occasione. Dixerat enim quam proxime, viceribus in utero lacatis, postquam dintius perdurauerint, mulierem in posterum non concipere, huius igitur dicti occasione inuestigare nos docet caulas, propter quas mulier non concipit, quæ ad sex numero reducuntur, prima est menstruorum suppressione, vena enim sanguine repleta (vt lib. de lit. verl. 46. dicebat Hipp.) genitaram non suscipiunt. Secunda caula est, utri frigiditas torso corpore ei compatiens, quam indicant menses frigi. Tertia est vñus in utero existens, vnde menses purulenti excent. Quarta est utri figura vitiata, in qua os vteri non bene dispositum est ad retinendum, aut suscipiendum semen. Taleque impedimentum ex eo cognoscitur, quia flatum à coitu genitura exit, & sumul etiam (vt lib. citato, de sterilibus inquit) menses iuxta naturam modum non procedunt. Quinta est eiusdem utri humiditas, propter quam semen velut in lubrico existens elabitur foras, & huius caula illud est signum, quia non statim exiit, sed postea, & sèpè ad quartum diem usque retinetur, ad differentiam illius sterilitatis, quæ oris utri virio dependet, quæ fuit quarta caula in ordine. Postremo verò causa sterilitatis, quæ oris utri virio dependet, quæ fuit quarta caula in ordine. Postremo verò causa sterilitatis hoc in loco tecensta est, feminis corruptio, quam facit sanguis menstruus prauis humoribus conquisitus. Id autem cognoscitur, quia semen usque ad septimum diem retinetur, deinde verò putrefactum egreditur. Pro hoc impedimento reno- uendo corpus ab humore peccante expurgari iubet & sicuti pro quinta auferenda, quæ erat, utri humiditas, non utri tantum propiciendum iubet: sed etiam capiti, & summa cum ratione, quia vix particulam aliquam corporis ab humiditatis excessu laborare inuenies, quin à cerebro umidi, & glutinosi fonte soueatur. Reliqua conceptionis impedimenta, quo ingenio sunt remouenda, per capita docet Hipp. in contextu verbis adeò manifestis, ut nostra exppositio superflua sit.

*Vers.*

Mar. n. 23.

Ver. 282. Linteum complicatum palmi magnitudine super tenuem, &amp;c.

Contrà omnium contextuum Grecorum fidem, qui ~~o~~ legunt, aliam lectioem sibi fingere temerarium est, & eo magis id fugiendum est; quando communis lectio legitimum lensem (ni fallor) recipit, vult ergo Hipp. linta duò accipi, & super tenuissimum cinerem ita adaptari, vt menses decurrentes super illa cadant. Duo parari iubet, quò alterum interdiu, alterum noctu subiicitur. Linta vero die sequenti ablucida sunt, quia postquam inde fuerint exicata colorē blimoris in mensilio sanguine peccatis retinet, ablatione enim sanguinis color remouetur: humoris vero peccantis remanet, qui humoris noxi index est. Verum cur cenis libsterndus est? vt cenis serositatem itam ad le afficiat, qua humoris conditionem obcurare posset, atque etiam, quia cenis acrimonia, quam in se obtiner, colorē linteо adeo imprimit, vt per ablationem tolli non possit, hoc infectores scunt; qui acribus liquoribus vntus, atque etiam lixiuio ipso, vt colores flabilliores impriment pannis. Nam si arena in Sole exicata alibi viuis est (& huc pariter eiudem erit verus index) alia tamen fortals è ratione, & dicetem ego, incensaria arena potius, quam alicui ali rei simili superinfundi, quia hac statim humorē imbibit, cum vero ex matetia denitilla conteret (sunt enim lapilli tenibimini) & omnis qualitatis experie, colorē sincerum humoris retinet, nec ab ea alteratur, quem admodum ab alijs forte eveniret. Differentia vero huius experimenti à praedicto in hoc consilia, quia in illo colorē humoris recipit linteum, in hoc vero arena: utrumque tamen optimum, & verisimilis habendum, quia Hipp. intenue est, & veterque pro arbitrio virupari potest. Sed in re exigui momenti nimium diversati lumen, quod cō minus faciendum erat, quanto silentio præteriti non debet recentiorum medicorum negligenter, qui cum videant tanto artificio Hipp. vt, vt humorē peccantem in mensibus cognoscat, existimant solo aspectu linteorum sanguine mensilio infectorum, & exicatorum humorem cum sanguine peccatum disvoici, quod eo cau tantummodo fieri posse superioris adnotauimus, quando totus ferre lumen in humoris noxi naturam degenerauit, & fluxus mulieris proprie dicas constitutur, verum neque tunc linta exicata turum iudicium afferre possunt, quando quidem per exicationem linteorum color excretorum non leviter alteratur, quare latim ac fuere infecta, dum adhuc calent, si fieri potest inspicienda sunt: nam hoc modo humorē peccantem indicare tutò potest. Ut vero humorē peccantem in mensilio sanguine distinguatur, artificio Hippocratico opus est.

Mar. n. 23.

Ver. 283. Si vero propter falsaginem, &amp; bilem impeditur, fulua, &amp; subtilia.

Albi, dum purgationem in gratiam prolis institueret Hipp. duplceil tantummodo humorem tespexisse, apparet, bilem videlicet, & pituitam: & ideo in eorum cognitione ad bilem, disticandam tantummodo colorē obseruant, quem modo ~~x~~, modo ~~y~~, modo ~~z~~ appellauerit. Pituitosum humorem distinguendo ex mucositate, aut pelliculis, vt videtur est hoc eodem lib. sec̄t 2.2 principio, & lib. de sterilibus ver. 26. Hoc autem in loco duplceil humorē pater pituitosum conceptionem impedientem considerat. Biliosum, & falsuginosum, duplceil que colorē in linteis animaduicit, fuluum scilicet, & subluidum, ex quibus dubitando occasio oritur, quis dictorum colorum falsaginem indicat, & qui biliosum. Non enim recipienda est Gordei interpretatione, qui falsuginosum, & biliosum unicum humorē significare existimauit, hos enim inter se distinctos esse, patet manifestè ex his, quae inferius vel. 399. referuntur, inquit enim ibi Hipp. si vero biloſa in ipsis confluant, medicamentum dare oportet, quod bilem purget, si vero falsuginosa lac asinum, & vinum auxiliatur, nisi forte intelligere voluerit, hos duos humores colore linteorum non distinguui, quia unus, & idem color ambobus conuenit, vt inferius explicabitur. Ad dubitationem igitur dicamus Hipp. hoc in loco recentiisse colores omnes, quos humorē in mensilio sanguini admixti linteis imprimit, & solent, videbiles fuluum, & subluidum, humoresque admotasse, a quibus conceptione impediti solet: falsuginosum humorē, & bilem utramque, (bills enim nomine, & flauam, & atram intelligere Hipp. hoc in libro, & albi saepius demonstramus supra) ex linteorum colore igitur humores prefati distinguuntur. Fulius enim color, flue pallidus linteо impressus flauam bilis indicabit, & falsuginosum humorē, subluidus vero atram, falsuginosus enim humor, quia ex bile, & pituita simul admixtis generatur, merito bilis colore linta aspera inficit, & in illis conspicuus sit, pituita vero nequaquam, quia est linteis concolor. Verum si

Mar. n. 38.

Mar. n. 14.

Mar. n. 32.

bilis

bilis (objicit aliquis) cum sanguine peccans colorem ~~xampr~~ arefit inducit, ut lib. de sterilib.  
citaro, aut ~~ex~~ 370, vt lib. de nat. Mul. verf. 257. qua ratione nunc bilis, & salfuginosus humor Mar. n. 20.  
colorē fuluum linteis imprimit? Respondeo alio colore infici arenā à sanguine bile, in-  
fecto, super affuso, & exiccato. Alio linteis substracto cinere madefacta; indeq. ablura, & exic-  
cata. Quia licet sanguis ille bile infectus pallidus dicatur, nō tamē simpliciter pallidus est, sed  
quatenus color iste sanguini cōuenire potest, & talis dicitur respectu coloris sanguinis pūn, &  
incerinam sanguis quantumvis alieno humore infectus, naturali rubidine nunquam priuat.  
At color, qui in linteis post ablutionem, & exicationem remanet, verè fuluis est à bile pro-  
tagiens sola; quia sanguineus color in totum ablutionē tollitur, biliosusque tantummodo  
remanet. Quare concludendam est, triplicem humorem sanguini pérmixtum, prater pitui-  
tosum, conceptionem impedit. Biliosum, quem linteis post ablutionem, & exicationem ful-  
uo colore infecta ostendunt, aut sanguis menstruus super tenuem arenam diffusus, & exic-  
catus, clorus, aut pallidus apparet. Salfuginosum, quem præfata linteis eodem colore infecta  
indicant, & melancolicum, qui à subtiliudo linteonam colore significatur, & si de salfuginoso  
humore alijs in locis, de sterilitate agens, mentionem non fecit Hipp. id ab eo factum est, quia  
sub nomine bilis, & pituitæ, salfuginosus humor quodammodo comprehenditur, quando ex  
eorum mixtione generatur.

Verf. 370. Si vero propior est, quam oportet vomitis vteri opus habent.

Mar. n. 10.

In vteri prolapsu præ ceteris commendatur vomitus, hoc dicendi modo, vomitis vteri  
opus habent, vt innotesceret nobis, vomitionem non euacuationis gratia probari, qua aut  
ventriculo repleto, aut toti corpori debeatur, sed vt motu illo ex infernis sursum trahente  
uterus in proprium locum restituatur, & certè, vt experientia cognoui, nihil est, quod descen-  
denter uterum ad naturalem statum melius reducat, quam nixus ille ad vomendum, etiam  
si nulla inde sequatur euacuatio, vnde Hipp. quotiescumque uterum sursum trahere intendit,  
& vomitum probavit, vt videre est lib. de nat. Mul. n. 4. lib. 2. morb. mul. n. 37. & 43. & de ste-  
rilibus n. 27. vt non fatis mirari possim. Cordæum, qui contendit, vomitum eodem modo infà  
pellere, quo sternutatorium, quia si ipse aliquando euomisset, percepisset, & ventriculum,  
& viscera ad superiora sensibiliter trahi: cognovissetque duos istos motus penitus inter se  
contrarios esse, & in casibus penitus contrarijs adhibendos, quemadmodum Hipp. fecisse  
perpetuò indubitatum est, in cuius sententie confirmationem faciunt ea, qua lib. I. de Morb.  
verf. 146. adnotauimus.

Verf. 377. Si vero non melius habeat porrum coquito, & ipsam infidere facito.

Mar. n. 10.

Porum elixari in aqua iubet Hipp. & in eius decocto mulierem infidere, ita. vt. decoctum  
non solum attingant pudenda, sed etiam ita immergarunt, & circum circa confusat, quod vt  
significaret, ylris est vox ~~aymonibz~~, qua circumledere importat: vox præsenti sententiae  
ad eo accommodata, vt meliorem excogitare non detur.

Verf. 384. Curare autem oportet per veratrum, aut scamonium, & peplum.

Mar. n. 31.

Ita legunt græca exemplaria, in latinū sermonem cōuersa. Quibus docemur, aut veratrum  
dare oportere, aut scamonium, singulis peplum-admiscono, ita vt si purgare sursum ex-  
peditat, veratrum (album scilicet) dare cum peplio opus fit, si vero deorsum scamonium cum  
peplio, sit eligendum. Admisceret vero semper peplum, eò quod, & purgationem adiuuat, &  
flatus valenter discutit, quemadmodum ipmet 2. Acutor. verf. 27. adnotauit, flatum enim  
in his casibus habenda est ratio, quia vt 7. epidem. sect. 2. legimus verf. 191. plurimas vteri  
affectiones flatus faciunt, signa sunt ruetus, & strepitus circa ventrem, &c. Quod vero uni-  
uersalem purgationē fomentum præcedere velle Hipp. creditur, eò quod in texru inquit, ante  
purgationes vero fomentis vtendum est ex suffimentis, præterquam quod id in Hipp. doctrina  
non prohibetur, hoc ei imputari existimo, quia per purgationes non intelligit eas, que mē-  
dicamentis ore assumptis toti corpori facientes esse proximè dixerat. Sed per quas vterus  
tantum expurgetur, easque subsequenter proponit: huius rei causam adducens his verbis, vbi  
vero fomentum adhibueris, per subdititia purgato, eodem modo velut in prioribus. Hæc est  
enim expurgatio, quæ procuranda est, postquam vterus per fomenta refectus fuerit, humores-  
que purgationi aptiores sint tedditi.

Verf. 411. Ceterum virum adire ipsam oportet post adhibitam curationem, &c.

Mar. n. 33.

Ad

Ad Conceptionem tria sunt omnino necessaria: primum ut uterus optimè dispositus sit, sive ex parte complexioris, sive ex parte conformatio[n]is, & situs. Secundo, ut totū corpus optimis humoribus refertum sit, ne aliquis humor ad uterum confluens, aut seminis retentione impedit, aut illud corrumpat. Tertiū etiamque requiritur conceptioni, ut semen virile vita equitatem ingrediatur. Cum igitur duobus prioribus ab Hippo summo studio in praecedentibus proditum sit. Modo, quo artificio tertium procurari debet, in praesenti sententia demonstrat. Ad cuius intelligentiam supponere oportet, semen in eostu emissum uterum ingrediont posse, nisi os eius aperiatur, quod duobus casibus evenerit consuetum est, & mensis erumpentibus tunc natura os vici aperiente, ut sanguinem ad uterum confluente excernat, & dum mulier à delectatione in coitu excitata humiditatem propriam, qua semini virili proportione responderet, expellit foras. Ut ergo seminis ingressus in uterum facilis sit, eligendum est tempus, in quo uterus hinc communiter soleret, hoc autem est menstruorum tempus. Verum quia iuxta fluencibus genitura in utero concipi non posset: abilitus enim à sanguine in uterum descendente, ideo tempus conceptioni aptissimum determinauit, inchoantibus, & definentibus mensibus, tunc enim uterus aperitus est, nec ita copiosi fluant menses, ut ab illis semen ablui possit. Nam de tempore, quo desinunt, ratiocinatur Hippo, inferius hunc in modum. Quum purgare suerint mulieres, maximè in ventre concipiunt cum viro consuetudinem habentes, & genitura ipsi corroboratur, si quando oportet, conuenient, & semen viri facile ammiscent, & si praevaluerit illi accommodatur, & appropriatur. Tunc enim maximè os uterorum hiat, & distentum est post purgationes, & venæ genituram attrahunt. Hæc Hipp. quibus demonstrat, quam apud tempus sit conceptioni illud, quo mensis desinunt: Verum etiam si hoc sit tempus convenientius pro conceptione, non ob id deflexendum est à congressu tempore toto intermedio, cuius rationem reddit Hippo nam (inquit) hæc exercitatio alacritatem inducit, & venæ hinc laxantur, ut fluxus genituram trahere ad se possint, & si quæ à viro (subiungit) concurrerint cum eo, quod à muliere, cœlius concipit. Quia fieri potest, ut eo tempore etiam, quamvis conceptioni natus aperio, concipiatur, quod eo magis sperandum est, si eodem tempore uterque genitus am emittat, quia scilicet tunc os uteri aperitur, unde genitur viri ingressus pater. Hæc est enim ratio, cur desideret Hippo, semen concursum in congressu: non autem, quod facilius permisceantur adiuncem, ut est communis opinio. Nam cum mulier extrâ uterum emitat, ut aliter intrâ ipsum, illa absque dubio admicetur difficultus, si eodem tempore emittantur, quam si unum post aliud attrahatur: quia si uterum est, uterum viri genituram attrahere, ad concipiendam eam, quomodo virilis feminis attractione ab utero fieri posset, eodemque tempore, quo uterus propriam genituram ejaculat foras? Desiderar igitur Hippo, ut ambo simul emittant, quo virile semen uterum ingredi posse, osculo ad expellendum aperto, & hæc fuit potissimum causa, cur mulieri data fuerit hæc humiditas, qua semini virili proportione responderet, cum enim perspexerit natura, mulieri non conduceat, ut os vici continuo haret, consideraueritque tempus, in quo aperitur, dum scilicet mensis fluunt, admodum breve esse, unde conceptionis occasio nimis præcepit: edderetur, si in eo tempore tantum os uteri aperiretur, genitaria membra ei dederit, quæ, & ipsa aliquem, viuum conceptioni præstarent, idque præstata humiditate mediane, quam dum mulier delectatione per congressum excitata, emitit, os vici clausum aperitur, ita ut semen virile statim ingredi uterum possit, & hic est finis, cuius gratia mulieribus dati sunt, & testes, & humiditas illa, quæ semen muliebre appellatur, non ut conceptus esset, aut opifex, aut materia. In hoc enim dogmate rancum à præceptore recedere coactus sum, & Philosopho adherere, cuius rationes, tanti pondoris apud me existunt, ut eas tollere, mihi impossibile videatur, & illa potissimum, quæ probat, muliebre semini conceptionem non ingredi, quia constat, plurimas mulieres, optimè constitutas absque villa delectatione, aut seminis emissione, in ventre sepius concepisse, cui altera accedit: quia mulieres, quæ émittunt in coitu, non in ipsum uterum, ut par erat, si ad conceptionem concurreret debuerat, sed extrâ ipsum emittunt, quod est argumentum, evidens, id factum esse, quod os vici (vt diximus), ad seminis virilis susceptionem aperiretur, ex quibus colligere licet, mulieres, quæ in congressu delectationem percipiunt, humiditatemque suam emittunt, omni tempore facilius concipere posse, quam quibus nihil eorum contingit, raro enim tempore intermedio menstruorum concipiunt, eò quod uterus à se ipso

A se ipso non apertur; id est nisi contingat, dum vir in ipso congressu semen ejaculat glandem pudendi ita uti vici impingere, vt ab eius impulsu aperiat, quantum seminis susceptioni opus est, mulierem conciperem est impossibile.

*Vers. 419. Si vero humidus fuerit os uterorum, genituram continere non potest.*

*Mart. 34.*

Quamvis non sit negandū in quibusdam mulieribus salaciōribus uterū quandoque semen ad se trahere, quod aliquando adeo audiē affectat, vt quemadmodum testatur Gal. in cunnum usque descendat, quia tamen id raro evenit (nam virile semen sepius non ab utero attractum, sed impulsu à spiritibus uterū ingreditur) id est sterilitatis causa in defectum attractis uteri referri non potest. Quarē in expositione verbi *os uteri* Calvis potius quam Coronariū audiendus est, qui continere, non ut Corn. attrahere transluit, & eō magis, quia cum vis attrahendi utero, non eius orificio conuenientia, improposita nimis locutus fuisset Hipp. si os uteri genituram non attrahere, dixisset. Quare sensus est: os uteri humidus factum semen continere non posse. Namque probabilius est, ab humiditateoris uteri terentricem hebetari, quae ad ipsum spectat, quam ex eisdem attractum, quae ab eius corpore dependet, ab humiditate enim intemperie os uteri flaccidens, non ex aucte post feminis ingressum constringitur, unde semen egredi necesse est, & quia aliquando haec intemperies aequaliter & os, & uteri corpus totum occupat, aliquando os ipsum tantummodo; id est Hipp. curationis modum distinxit, quia ore uteri tantummodo affecto, (quemadmodum hoc in loco supponitur) ei occurrēt esse acibus pessariis, nos admōnet, quae toto utero affectio minimè sufficiunt, ab his enim (inquit) commorsus, & inflammatus stomachus, solidus, & firmus quandoque fit, & ad naturalem temperiem & toti utero congruentem redetur, id enim significant verba illa *etiam si illud*, *quasi cognatum dicas, familiare, & connexum redditur, & forte ita locutus est Hipp.* C quia humida intemperies aequalitatē, & Corpus, & os uteri afficiens non adeo retentici aduersatur: quemadmodum quando os tantummodo humidus factum fuerit.

*Vers. 422. Sed et si in tallum inducatur fuerint, præstat utria apponere &c.*

*Mart. 34.*

Oris uteri mala affectū curationem prosequitur Autor. & quid agendum sit, quando callosam duritatem contraxit, aperit nobis, huius vero traditiois occasionem ex eo desumpsit, quia cum ei sermo esset de impedita conceptione, ore uteri male se se habente, eiusque durities sapientia praefixa, merito haec affectio præterea non erat. Os enim si durum fiat, illud coardari necesse est, dicit Hipp. 5. aphor. 34. Nec aperiri si clausum fuerit ad seminis ingressum, potest. Curationem vero huius affectionis solis pariter cōpicio absoluit, quia, & uterū, & corpus utriusque recte se se habere supponit. Reliqua ad presentem textum pertinencia satis manifesta mihi videntur, etiam si confusionē quandam attulerit lectionem varietas, communiorē tamen, & quam secutus est Cot. omnino reciperem; qua indicatur nobis ad huiusmodi durities, acris, & tenacia esse apponenda, haec enim caliditate in materia tenuium partium fundata calli duritatem dissoluunt, & perutram faciunt, ita ut a superuenientibus humectantibus penetrari, & emolliri possit, & hanc lectionem confirmant ea, quae in eandem significatiōnē lib. de hat. mulierib. vers. 2. 6. referuntur hunc in modum: si humidus fuerit os uterorum, quam oportet, acris apponito, quo moysi perceptet, & inflamarum valde durum fiat, si vero induratum fuerit, actia adhibeo, mordentia enim faniem diffundit, deinde molliam apponito. Cur enim propositum, hoc est tenuia felia cum Corda legendum sit, cum nullum exemplar huic lectioni adstipulerit, non video. Ajde etiam hic non speciales medicamentorum formas, sed viuētales tantummodo intentiones curatrices proponit, vnde importū satis inter viuētales præcepta medicamentū hoc proposuisse. Tenuia igitar legendum est, quod quidem additum est, ad differentiam acris medicamentorum, quae in crassiori substantia consistunt, qualia fortasse apponenda esse existimauit in curatione oris uteri humidioris effectū, de quare proximē actum est, haec enim sicuti vehementius excere possunt, ita, quae in tenui substantia consistunt, ad callosas durities discutiendas erunt aptiora.

*Vers. 437. Et hoc est causa illius, quod dictum est.*

Cum huius dicti nullam causam assignauerit Hipp. non potest dici causa, quae relata est, & idcirco modo interpretanda sunt verba illa *et hoc est causa illius, quod dictum est,* & hoc est causa illius, quod dictum est, id est hoc quod modo dicturus sum est causa illius;

quod

quod diximus nuper: videlicet, cur mulieres quædam tertio, aut quarto mense fecerit pér-  
dant sequentia enim hanc expositionem manifeste confirmant.

Vers. 437. *Debilitas autem & fibris vescientis, & cito fatidum incidis ea tempore, quo  
fatuus corrumpuntur.*

Accidentia in textu relata non ita sunt abortientium propria, ut omnes concomitentur, sed eas tantum in odio, de quibus est sermo, que scilicet ab internis causis abortum incurunt. Causa enim interna, quando eousque processerunt, ut abortum faciant, symptomata relata inducent, que non modo causa, sed etiam signa futuri abortus dici possunt.

*Densit existentibus vteris, ex quo non retinetur, & in lectio-  
num diversitate Basiliensem de more retineo in praesenti sententia, quae legit:  
In corporibus calor ieiunio, hoc est. Densis existentibus vteris, lauitas quippe interioris tunicae,  
sicut sit a natura, sicut a cicatricibus ex viceribus lajatis originem habuerit, densitatem quan-  
dam adiunctam habet; propter quam secundum non ita adhuc est, ut embryonem vndeque con-  
tineat, amplecteturque exacte; que in admodum vbi naturalem asperitatem, & raritatem ha-  
bet, ex quo sit, ut iecutus cum ad certainam quandam magnitudinem deuenierit, gratuitate deor-  
sum trahente, iuxta discriminationem, vbi vteris alligatur, de facili obrumpatur. Hanc vero  
vteri lauitatem agnoscamus, vt ait Hipp., ex contactu, quia digito immisso lauitas persen-  
titur, dum vacuus est vterus, quod signum in naturali lauitate tantum verificatur, quia sicut  
in hac ratione vterum a qualiter affectum esse, est rationabile, & ideo qualis est cauitas ad ostium  
uteri, quia digito persentitur, talis est vterus totus: ita quae ab viceribus sanaris originem  
habuit, ex contactu dignosci non potest, quia in ea parte tantum excitari poterunt, quae  
digito attingi non possit. Quare cum huiusmodi densitas causam evidenter habuerit, & suf-  
ficienter notam, aliam percunctari superfluum est.*

*Ves. 43. Si vero menes proderint, his acernatim praeudent.*  
Hoc est alterum signum naturalis laetitiae tunice interioris vteri, quia menstruar purgationes confessim, non paulatim excent, quamvis naturalem quantitatem non excedant. Et si quis a me querat, quia ratione vteri laetus menstruorum fluxum profusorem faciat, ipsi repondebo id euenire, quia sanguinis egressus a venarum orificijs, quas ad vteri fundum terminare diximus, facilius est, dum interior vteri tunica laevis est, quam dum paulo asperior, hic enim, cum è venis egreditur, earum orificijs diutius inherens, quodammodo viam sibi ipsi intercludit, quod tunica laui existente non contingit, nam sanguis statim, ac è venis egressus est, properiter lubricitatem dilabitur, nec venarum orificijs incunbit. Haec autem ratio, præsupponit ea, quæ supra Textum vers. 41. præsentis libri nobis fuere exposita.

*Sectio II. Libri I. Morb. Mulierum.*

*Verf. I.I. Quam purgare fuerint mulieres.*

Tribus tempotibus conceptionem fieri posse proponebat superius Hipp. Quando definiunt  
menses, ijsdem incipientibus, & tempore etiam intermedio, ita ut tempus fluxus tantummodo  
& conceptione videretur excludendum, ex tribus autem enarratis temporibus aptissimum,  
tempus esse in hac sententia demonstrat, quando iam definiunt menses, cuius problematis  
quatuor assignat rationes. Prima est, quia eo tempore semen corroboratur. Secunda, quia  
genitura viri genitura mulieris facilius admisetur. Tertia, quia eo tempore os uteri aper-  
tum est, & postrema tandem, quia venae in utere genitiram attrahunt. Quarum singula bre-  
viter explicanda est: ex quo huius loci expositor es in hac re non plenè nullū farisfaciunt. Quo  
ad primam rationem, inquit Hipp. semen corroborari, si mulier coeat, quando conuenit, ve-  
rum, cur non dixit si coeat post purgationem? nam de hoc tempore pecularis erat sermo? Hoc  
autem dixit Hipp. ut indicaret, muliebre semen tunc corroborari, non simpliciter quia post  
purgationes excenit: sed quia in tempore conuenienti; & ideo quod tempus erit ad col-  
lum aptius mulieri, eo fortius, & validius erit muliebre semen, quod quidem à duplice cau-  
sa dependet, videlicet à spirituum copia, & à puritate materiae, ex qua generatur, quia igit-  
ur inter tempora conceptioni dicata, haec duo magis in priori concurrunt; ideo in eo maxi-  
mū genitura corroboratur. Secunda ratio erat, quia post purgationes semina viri suscep-  
fici

facilius admiscentur, & contemperantur adiuicem, quod significant verba illa, & si praevaluerit, illi associatur, hoc est: si forte contingat, alterius semen fortius esse semine alterius, consociabilia fiunt, & ad vnicam temperiem reducuntur. Vtrunque autem dictorum prouenit, quia post purgationem locus spatiösior est, & materia purior. Post menstruas purgationes vero per aliquod tempus os vteri apertum esse (quæ erat tertia ratio) confirmavit Hipp. lib. 2. epid. sect. 3. vers. 122. dum dixit. Post menstruas purgationes dextra, & sinistra hian, idque rationi est satis consonum, nam si in gratiam purgationis aperitur, non est rationabile, occludi priusquam uterus in totum expurgatus sit, in quo menstruorum reliquie post fluxum remanent, quæ inde per plures dies sensim, & ferè insensibiliter excrementur; & huiusmodi oris vteri apertio tanti est momenti ad conceptionem, ut absque hac mulierem concipere, ferè impossibile videatur. Verum cur addidit, & distentum? hoc factum est, ad distinctionem illius aperiotionis vteri, quam in quibusdam mulieribus contingere, superius indicaimus, dum in ipso coitu propriam humiditatem (quæ muliebre semen appellatur) emittunt. Nam eo tempore aperitur quidem, verum distentum non potest dici, quia statim, ac genitaram emisit, clauditur, & ideo nisi tempore exacto aperiotionis semen virile vterum ingrediatur, quod tunc solum evenire indicaimus, quando uterque eodem tempore genitram emittit, conceptionem fieri est impossibile. At in aperiione, quæ fit post purgationes, res alio modo se habet, quia non modo os vteri per aliquod tempus aperitur, sed distentum manet diutius. Distentum etiam dicere possumus, quod complicato contrarium est, hoc est, quod rugis, aut plicis in se ipsum contractum non est. Hoc enim vitium menstruorum eruptionem, nescio conceptionem impedit, exposuitus superiorius. Quarta, & postrema ratio erat, quia post purgationes vena inanitæ, que in fundum uteri decidunt, genitiram promptius trahunt, & sibi ipsis apponunt, ut embryo constituantur ijsdem venis adhaerens, à quibus foetus alimentum, & spiritum trahit, dum est in utero. Ex dictis igitur colligimus: quatuor ad conceptionem desiderare: Hipp. primum, ut genitura viri, utrum ingrediatur. Secundum, ut muliebris genitura sit fortis. Tertium, ut ambo simul commisceantur. Quartum & postremum, ut à venis chotyledonum attrahatur, & ijs adhaereat, quodusq. conceptio absoluatur. Quæ omnia cum magis præstò sint post menstruas purgationes, quam ceteris temporibus sequitur, tempus illud conceptioni aptissimum esse.

Vers. 24. Pronuntio autem de muliere in ventre babente duos aut, &c.

M. 2. 40.

In huius loci expositione quartus Cordæus, cur Hipp. hæc dixit de muliere per duos, aut tres menses, & vterius in ventre habente, non autem de ea, quæ primo tantum mēlē vtero gerat, rationemq. assignat: quia quod embryo est grandior, et maius dampnum percipit ex sanguine ab utero exciente, quæ quidem ratio, et si primo aspectu probabilis apparer, nihilominus nihil non satisfacit: eo quod supponit Hipp. non semel rancum sanguinem fluere, sed continuo periodicè singulis mensibus, quodusq. excludatur foetus, & ideo, siue hec euacuatio incipiat primi mense, siue secundo, aut tertio, semper æqualiter luditur foetus, in modo probabilius est, maiorem noxam percipere v.g. in quarto mense, si in primis mensibus à fluore debilitari incipiat, quam si nullum incommodum antea fuerit perperitus. Alia ergo afferenda, est huius quæstori ratio, quam duce experientia inuenire, non est difficile. Constat enim, plurimas vtero gerentes singulo mense menstruas habere purgationes; & foetum nihilominus ad exactum tempus absque ullo incommodo incolumē perferre. Quaræ tunc excretio menstrualis, & matri, & infanti molestia erit; quando non à principio contingit: primò inquam mense post conceptionem, sed aut secundo, aut tertio, aut etiam vterius, eo modo prout hoc in loco determinauit Hipp. Nec purgatio semel contingens id præstare potest, nisi inde singulo mense perseueret. Quoties enim vtero gerentes à sanguinis profluvio etiam inmodico corripuntur, quæ tamē inde foetum incolumem ad tempus partus gestarunt? Hoc igitur pacto præfens sententia recipienda est, justa quæ sexagesimum aphorismum, sectionis; qui absque dubio quintæ ex præsenti loco desumpus est, corrigendum esse, in eius expositione demonstrabitur hoc modo. Si mulieri duobus, tribuue mensibus, vel etiam vterius vtero gerenti purgationes statim singulo mense fluant, necesse est tenuem ipsam fieri, & debilem & quæ sequuntur. Hoc enim modo recepta sententia; communis lectio, quam immutandam esse existimauit Cordæus, dum pro *avaria, autē rata legendum esse ex cogitauit, verum sensum recipiet, hac enim dictione, statim*

modum exprimit eruptionis menstruorum. Quasi dicaret, si menstrua post quam per aliis & A  
mensis suppressa à graviditate, statim, & derépente apparet: & inde singulis menses po-  
riodice suavit, tenuem eam fieri necesse est &c. Ratio autem huius diversitatis inde prouenit,  
quia si à principio gravitudinis fluere menses naturali periodo incipiatur, signum est in genera-  
tione conceptus, b. sibi secundipar, quam placentam nonnulli recentiorum anatomorum ap-  
pellauerunt, quæque uter fundo adhærens ab orificijs venarum ibi desinenteribus (quæ cotyli-  
donis ab Hipp. appellata constitutæ) sanguinem pro foetus nutritione elicit, non adeo latam  
esse, vt omnia præfata orifica comprehendant, ita vt vigente adhuc post conceptionem in a  
corporis mulieris humorum copia, factaque tempore naturalis periodi in ipsis consueta agi-  
tatione, sanguis ad uterum descendens per dicta orifica in uteri cauitatem perueniat, & inter-  
met uterum, embryonem, pertransiens ad os uteri, & inde foras naturali cursu procedat, à  
collo enim uteri purgationes non emanant (quoniam id credidit Galenus, cui pleriq. me-  
dicorum assentiuntur) sed ab eius orificio, apertis verbis hoc in loco testatur Hipp. quemad-  
modum etiam lib. de Genit. verf. 1 i 8. Quoniam vero hæc evacuatio consuetudo procedit, &  
omni violentia remota, Iohann. in ijs, in quibus sanguis abundat, hinc euenit, vt neque  
mulier, neque foetus aliquid incommodum percipiat. At in conceptione omnia præfata ori-  
ficia à secundina comprehendantur, sanguisq. in corpore mulieris non abundet, quorum si-  
gnum erit, si nec primo mense, nec secundo aliquod signum menstruarum purgationis apparue-  
rit, temporis progressu non potest sanguis ab utero egredi, quin aliqua violentia inferueriat,  
propter quam pars aliqua dictæ placet ab uteri fundo separata, orificijs quibusdam venarum  
prædictarum deterrit, sanguini aditus in uterum fieri, quare si id à violentia multitudinis im-  
petum facientis euenerit, multitudineq. per evacuationem sublata, secundina denuo rota uteri  
fundo, velut ante adhæreat, eo fluere cessat, non repeat amplius. Nec ab ea evacuatione, aut  
mulier, aut foetus quidquam incommodi percipiet. At si factio semel menstruorum fluxu, se-  
cundina in pristinum statum non reducatur, ita vt exactè utero non adhæreat: orificiaq. præ-  
fata libera permaneant, per quæ adueniente alter ius mensis menstruali periodo, purgationes  
repetant, & sic per singulos subseqentes menses perseverent, impossibile est, foetus non pri-  
uari alimento, & matrē ab evacuatione illa suprà humorum abundantiam facta, non ledi insi-  
gniter. Dixit autem hæc euenire Hipp. quando uteri hiant, & quod obseruerat, tempore,  
quo præfati menses fluunt, os uteri apertum esse ad sanguinis excretionem, quod cæteris uter-  
ro gerentibus non contingit, que apertio, factio abortu, adhuc perseverans, est causa, vt mulier ab  
immodico fluxu periclitetur, ob rationes à principio huius libri à nobis allatas. Ex his igitur  
ratio patet, propter quam, quibus mulieribus à principio gravitudinis naturali periodo menses  
fluunt, dummodo quætitate non lendant, nihil incommodi, aut matri, aut foeti contingat, & pari-  
ter si semel tantum procedant. Qui tamen, si secundo, aut tertio mense transactio superueniat,  
& inde per singulos menses fluant, & foeti, & matri plurimum detrimentum adducunt.

*V. 39.* Et palpitationes quibusdam debiles, dū exolutuntur acuta vero quando in crescunt.  
Tantus est cordis, & oris ventriculi cōsensus, venulli noui esse debeat, si acri puita, aliouè  
humore sanguini in ventrem defluente, os eius ita lēdatur, vt palpitationem coedas efficiat, cu-  
ius conditionis naturam exponens Hipp. inquit, èrunt exsanguis, èrunt doloris, èrunt, hoc est  
(vt ego interpretor). Debiles, dum exolutuntur, siue definunt, acutè vero dum in crescunt.  
Sunt quippe lymphomatata quædā, quæ diuerso modo inuadere solent. Aliquando enim paulatim  
affligunt, aliquando cōtrario modo procedunt, nam cū vehementia inuadūr, indè paulatim mi-  
tescunt, idque in diuersitatē humoris peccatis referendū est. Nam (vt in palpitationibus, de qui-  
bus est sermo, persistamus,) quæ ab humore crassiori ortum ducunt, quatenus codē in vapores  
édueros, molestiā cordi inferunt, à principio debiles sunt, & debiliter procedunt, temporis vero  
progressu, & circa declinationem, materia magis attenuata, vehementiores fiunt, quia eo tem-  
pore vaporū copia augerit, eorumq. acrimonia maior redditur, contrarii vero cœnit, quando  
materia tenuior est, qualis supponitur in præsenti casu, hæc enim, quia tenuis est, facilimè agi-  
tatur, yndè statim copia vaporū producit, qui palpitationes faciunt acutas, & vehementes in  
principio & augmēto, de biles vero, dū decrescunt; materia pro maiori parte iam consumpta,

*V. 50.* Si mulier in ventre babens, ventrem, & lumbos doleat, formidare oportet. &c.  
Nullum

A Nullum est signum fortius futuri abortus, quā dolores ventris, qui ad lumbos se extēdant, quandoquidem eiusdem conditiones sunt eūa dolores partus naturalis. Huius autē ratio est, quia præventionia causa attestantur, quae abortum facit, hæc autem est disruptio ligamentorum, quae embryonem vtero colligant, lumborumq; regioni respondentē & facultatis expultricis concitatio ad foetum expellendum, vndē dolores ad partes ventris inferiores excitantur. Mar. n. 45.

*Verf. 98. Curata autem mulier sana fiet, & instabilitur ab initio, si sana fuerit.*

B Signum sanationis proponit Hipp. si à principio curationis flatuoso tumore mulier intumescat, eadem fortassis ratione, propter quam (vt Galenius exponit) Ructus acidus in longa lynteria signum bonum existit, vt 6. aph. 1. legimus. Magna enim pituitosorum humorum copia vigente, flatus multos generari, à quibus mulier intumescat, signum est, calorem in- Mar. n. 62. natum, iam antea ab humoribus oppressum, modo insurgere, & materiæ morbiſcae domi- nari. Nam paritione hydropem cum flatibus curabilem facit Hipp. (ascitem perpetuò Mar. n. 25. intelligens,) finē flatibus verò instabilitabilem libro Acutorum 4. verf. 373.

*Verf. 149. Ac vinum meracius vetus, si nihil prohibueris, habas ad dies quatuor, si longius aberit à partu.*

C Ex hoc loco colligimus, vinum vetus, & meracius puerperis à principio minimè tutum esse, ratiōne est in promptu, quia scilicet labores partus magna consequtitur humorum in corpore perturbatio, qui à vini potu in caput cuehi possent, suspectum est etiam ob periculum, ne læsio aliqua partibus ad vterum spectantibus, aut ei quam proximis in partu illata sit, ex qua inflammatiō interna oriatur, quibus quantum vinum meracum officiar omnibus, est notissimum. Vnde communis muliercularum abusus notarur, quæ puerperis foetu statim excluso vina generosa dare, etiam ultrà medicocitate emi solent, vndē mirum non est, si quā plurimis carum febres, & inflammations internæ superueniant, quæ puerperas miserè perdunt. Mar. n. 53.

*Verf. 156. Oua agitior sorbenda dato.* Mar. n. 53.  
D Et his pariter alijs abusus circa puerperas manifestatur, quibus ova sorbilia summo mane, & ante cibum exhibete, est in frequenti vīo, cum enim hæc probet Hipp. dum purgationes immodicè fluunt, argumentum est evidens, ea sistendi facultatem habere; ita vt ex eorum vīo naturali cursu fluentes supprimi possint, quo nocentius in hoc casu excogitari nihil potest. Aliudq; hinc colligo circa ova, vīo in alijs casibus, quia adstringendi, siue incrassandi facultate pollent, ea inepia esse in ijs morbis, in quibus meatus corporis apertos esse, expedit, humoresq; ad exitum paratos, vndē & in febribus putridis, & in pectoris, pulmonisq; morbis, alijque similibus suspecta habentur, & denique his stantibus conclndo, non Hipp. consentire eos, qui virtutem adstringitoriam ovis concedunt, tantummodo, quando ex coatura.

D obduruerunt, quando adstringendi gratia, sorbilibus vītū Hipp. hōc in loco, non induitatis an verò indurata ex præceptoris mente adstringant, iudicent Hipp. idocinæ studioſi: Animaduertentes eundem 4. Acu. verl. 390. Oua non indurata omnino, sed semi-concreta exhibere ijs, qui alii si luore detinentur, & si quis ad distinctionem confugiat partium diuersarum, quæ ouum constituent: animaduertat Hipp. hoc eodem in libro verl. 171. sect. 2. lini semen cum ovi assati vitello, & selamo tolto probare ad tumores puerperarum vteros infestantes, quos minime adstringendos esse præcepérat, vitelloisque ouorum frequenter medicamenis admisceri, quæ ad vteros emolliendos ipse describit: An vitellus, siue crudus, siue cassis, siue sorbili administretur, interius quidem assumptus, incrassando, motum humorum semper compescit, & adstringit, exterius verò emplastica facultate durities tollit? similiiter albumen, crudum admotum refrigerat, proprieq; lento sanguinem fluentein compescit,

E interius verò, dum liquidum assimilatur, siue coctum ad lactis speciem redactum, siue crudum album in ovet, albuminis enim facultate ova sorbilia quibusdam album mouet, crudo verò ex aqua vītū Hipp. in febre ardente 3. de morbis: quia, vt ipse ait, refrigerat, & subducit. Quarè non bene consuluntur febrentibus, qui albumen abiijcentes solo vitello vītūntur. Mar. n. 56.

*Verf. 199. Vellut vteris inflammatiis.* Mar. n. 56.  
Tres hoc in loco afferuntur causæ, cur puerperij purgatio diminutè fluat, & cum difficilete. Prima est vteri inflammatio, cuius signum præ alijs erit febris acuta, non suppressioni superueniens, sed tam præcedens, & ex hac deperire secunda causa suppressionis puerperij, quæ est vteri conclusio, cum nulla alia ratione vteri inflam-

matio diminuere puerperia possit, nisi quatenus propter inflammationem partes intumescantur: vnde os uteri angustiarunt. Ob uteri vero inflammationem, pudendorum partes concludi, testatur Hipp. inferius vers. 262. verum si praedicta cause in unum coincident, cur in duas distinxit? Quia aliquando absque inflammatione uteri os claudatur, euratioque penitus diuina esse debet. Tertia causa est oris pudendi collapsus, qui puer egresso contingit, dum pudendi latera nimium in exitu foetus extenta, eo exstenuo in se ipsa concidunt; vnde osculum exterius clauditur, exitusque lochijs intercipitur. Hanc enim causam a precedentibus omnino distinxit Hipp. vt subsequentia verba manifestant; quibus inquir, si enim quid horum suorum, purgatio non proceder. Quarè verba illa, *qui uterum non expurgata, apud nos, non recte trahunt Interpres: Ob torqueatur enim stomachus uteri ipsius uterum sonant: circumcidit autem in se ipsum os pudendi, & sensum clariorum constituant.*

Mar. 6. 63.

*vers. 232. Si vero ex partu non fuerit purgata, &c.*

Toties de suppressione lochiorum tractat in hoc libro Hipp. vt repetitionis notam evitare posse non videatur. Nouem enim distinctis capitibus eandem materiam pertractauit. Primumque caput incipit vers. 167. ibi inquit, vbi mulieri puerperia non fuerint purgata. Secundum caput est ad vers. 187. ibi, si vero mulieri cum puerō in partu, &c. Tertium incipit vers. 194. Si vero purgatio modica mulieri prodierit, dolor fortis corrigit lumbos, & omnem eirca pudenda locum, & intumescit, &c. Quartum vers. 198. Quum mulieri puerpera purgatio non facilē prodiit, &c. Quintum vers. 229. Si vero purgatio puerperij primis tribus, aut quatuor diebus, &c. Sextum vers. 232. Si vero ex partu non fuerit purgata, enter intumescit, Septimum vers. 265. Si vero paulo pauciora, quam oportet, prodierint, &c. Octauum, vers. 273. Si quidem ulcerari fuerint uteri, & puerperij purgamenta. Nonum & postremum caput inchoat illis verbis vers. 279. Siverò uteri angusti faciat oris, & puerperij purgationem non emiserint, inflammantur. His ergo nouem capitibus de lochiorum suppressione agit Hipp. quorum plurima, eadem continere primò aspectū videntur. Verum si diligenter lingua considerentur, omnia distinctam doctrinam continere inuenientur. Quod vt aequaliter, animaduerte oportet, puerperij purgationes duplices esse conditionis, vt lib. de Nat. Pueri vers. 151. admotauimus, alia enim sunt purgationes eorum, quae vna cum foetu in utero continebantur, & hæc purgationes partus propriè dicuntur, quæ partim ante puerum, partim cum eo, partim post excernuntur, siveque hæc ipsiusmet foetus excrementa, in eius nutritione genita, & in utero, usque ad tempus partus adseruata. Altera puerperij materia est, quæ in venis, tum ipsius uteri, tum proximiорibus colligitur toto gestationis tempore, dum puer, quod in materno sanguine (vt libro de Nat. Pueri vers. 466. dicit Hipp.) tenuissimum est, & dulcissimum trahit; crassum vero, & inutile retinetur, quod quidem excrementum exclusum foetu in uterum ipsum detruditur; paulatimq. malla sanguinis ab impuritate liberatur, & quia hæc euacuatio sensim fit; ideo per plures dies à partu eam perseverare necesse est, & hæc propriò vocabulo, *exsiccatio græcis*; nostris puerperia appellantur. His igitur præmissis, de suppressione ambarum prædictarum purgationum (suppressionis nomine diminutam etiam comprehendendo excretionem) agens Hipp. prefata nouem capita confecit. Nam de lochiorum purgatione agit, 1. 4. 5. 7. 8. & 9. capite, reliquis vero, de illa purgatione, quæ fit circa partam, quæ quidem distinctio in ipsiusmet verbis græci contextus appetit manifestè. Primo igitur capite (vt singula puercurantur breuiter) de suppressione puereriorum tractat, consideratque symptomata, quæ ex eorum retentione superueniunt, non tempore ipsorum lochiorum, vel eo iam elatio, cuius gratia visus est verbo *μεταποιησθε*, quod Aoristus est coniunctus, & quid iam elapsum derelicit; aliquando enim, vt quotidie observatur, etiam si purgatio (vt dicit) non sequatur; in ipso tamen pueriorum tempore nihil mali pueris contingit: sed postea, cum iam materia illa retenta, nec per superuenientes menses expurgata, quos vulgari sentone *επαρπάται* appellant mulieres, partim in venis circa uterum patrescit, partim per viuferum corpus discurrens, symptomata in textu recentia inducit. Quarto autem capite tractat de ea lochiorum suppressione, per quam puerperij purgationes fluunt quidem, verum diminutæ, & cum difficultate. Quinto vero agit de ea suppressione pueriorum, quæ postquam per duos, aut tres dies secundum naturam processit, inde vero supprimuntur, estque hic casus satis frequens, septimo de diminutæ fluentibus puerpe-